Tap Chi Nghien Cuu Phat Hoc Bai Hoc Lich Su Su Kien Bo Tat Thich Quang Duc Vi Phap Thieu Than 1

CHƯƠNG I. GIỚI THIỆU ĐÔI NÉT VỀ BỒ TÁT THÍCH QUẢNG ĐỨC

1. Cuộc đời Bồ tát Thích Quảng Đức

Hòa thượng Thích Quảng Đức tên林文戌 (Lâm Văn Tuất), còn gọi阮文㓗 (Nguyễn
Văn Khiết) sinh ngày 15 tháng 9 Mậu Tuất (29-10-1898), sinh ra trong gia đình
làm nông tại làng Hội Khánh, huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa[1].

Cha tên Lâm Hữu Ứng, quy y với Hòa thượng Hoằng Thâm chùa Long Sơn với
pháp danh Thị Cảm, mặc dù quy y theo Phật giáo nhưng ông luôn theo tư tưởng
đạo Khổng.

Riêng ở Huế, lễ
Phật đản cũng được tổ chức trang nghiêm bằng các phương tiện sẵn có, khắp
mọi nhà nẻo đường đều được treo cờ Phật giáo. Buổi chiều ngày 7-5-1963
(nhằm ngày 14-4 Âm lịch) việc tổ chức treo cờ chuẩn bị đón Phật đản đã hoàn
thành, khoảng 5 giờ chiều cùng ngày có lệnh khẩn cấp từ Sài Gòn báo ra, lệnh
cho các lực lượng cảnh sát ở thành phố Huế tháo bỏ cờ Phật giáo[5].

Trước lệnh bất ngờ hạ cờ Phật giáo, khởi đầu từ Huế, các đồng bào phật tử đã
vây quanh tòa Thừa Thiên Huế trong chiều hôm ấy phản đối chế độ Ngô Đình
Diệm về việc cấm treo cờ Phật giáo trong ngày Phật đản. Ngày 8-5-1963 (nhằm
ngày 15-4 âm lịch) gồm hai vạn quần chúng phật tử kéo xuống đường hô vang
đòi lại công bằng cho Phật giáo. Đến tối cùng ngày đoàn biểu tình tiến vào Đài
phát thanh Huế, trước thực trạng đó, ông Ngô Đình Diệm huy động lực lượng xe
tăng, binh lính đàn áp giải tán đám đông, kết quả thương tâm của cuộc đàn áp
làm 8 Phật tử thiệt mạng và nhiều người bị thương.